Non obſtit, quod Donatio fuerit facta filiis Josephi non-
natus, & Donatrici incogniti, adeoque facta cer-
teſt contemplatione Patris, ex deduciſt in prima dec. ſ. final.
et in altera ſ. minis ad evitand. quia præter, quod emanavit
intuitu certi, & determinati matrimonii, & ſi præsumi-
tur potius facta favore filiorum, quam contemplatione Patris.
P. Molin. de rit. nupt. 1. lib. 3. cap. 10. n. 2. & seq. Staibau.
jun. refut. 22. n. 16. cum ſequens, adhuc tamen cum intel-
ligatur conceſſa filii nascituros ſecundum ſuccellionem, ſelicit
poſt mortem Patri, ut tradit. Cephal. conf. 485. n. 46. latē
Bellon. Jun. consil. 60. n. 30. & seqq. poſt rot. Bottiglier. de ſu-
ccess. 105. n. 10. vñ ſitem poſt mortem.

Nec quidquid facit, quod Ludovicā mandaverit dona-
tione imputari Josepho in legitimum, & conſequen-
ter etiam deduciſt in collationem, ex regula, quod ea, que
imputatione ſub auct. fuit etiam obnoxia collationi, juxta
text. in t. illud 20. Cod. de collat. quoimam principalis mens
& intentio donatricis fuit donare Josepho, & quod poſt
eius mortem bona periveniret ad illius filios, ac propter
ea cum repugnet nature huiusmodi donationis, & Primogeni-
tū, illam conſeruari in divisionem cum alijs fratribus,
pactum deinde adjeſto imputandi donatōne in
legitimum nil operari debet ad arguendam tacitam vo-
luntate, ut bona conſeruatur, quia deferat precedentiam
diſpositionum a donatrice principaliter volitam; ſed an-
referenda ſunt rationes ſuprā ponderante, tamquam magis
conformes menti, & voluntati diſponentis, Rot. cor. Cartil.
dec. 290. n. 1. cum ibi adduciſt.

Minus reſtragatur defectus ad arguendam nullitatē dona-
tioni, quia juxta magis veram, & communem opinio-
nem, in donatione intuitu certi, & determinati matrimonii
non requiriſt infiuendum, quidquid ſit de alijs ſolemnitatis,
P. Pregey. consil. 984. n. 25. Rot. cor. Merlin. dec. 8. n. 3. ubi de ve-
ratori, & communiori opinione, & in recent. dec. 78. n. 49. & seqq.
& dec. 114. n. 11. p. 7.

Et ita utraque parte &c.

REVERENDISSIMO D. EMERIX DECANO.

Auximana Donationis.

Luna 21. Junii 1688.

ARGUMENTUM.

Filiū five ex Testamento, five ab intestato ſuercidentes in
hereditate parentum, tenentur ad fervandam qualita-
tem conſeruare in communī cum alijs fratribus dotes, & do-
nationem.

Super Mat. de Donationibus, &c.

coram Merlin. dec. 58. n. 3. ſuile principaliter donandi Jo-
ſeph, & poſt ipſiſ obitum filiis nascitūrur.

Mihi relevante, quid bona donata cum onere auſum-
di cognomen, & in ignia familię donatricis ſint ſubiecta o-
neri perpetui fideicommissi, ſeu primogeniture, ideoque
non poſſunt per Josephum conſerter cum alijs fratribus in pre-
judicium filiorum, quibus eſt facienda reſtitutio, per au-
thoritates adductas in ultima decisione ſ. unde I. ſophi, & ſ.
tanto minus. Quia id non procedit, quando prout in prege-
denti concurrit voluntas exprefa donatricis, quod bona do-
nata imputetur in legitimum, & conſequenter etiam de-
beant conſerter, per text. in leg. illud 20. C. de collat. & tra-
dicta per Crav. consil. 125. n. 4. & 5. Corn. consil. 200. n. 3. lib. 3. Mang.
de impoſ. 9. n. 25. Merlin. de leg. 1. 2. it. 2. q. 9. n. 35. 45. & seqq.
Rot. cor. Merlin. dec. 186. n. 3. poſt Tori. de pati. ſuile ſucc. dec.
129. n. 10. & in dec. 87. n. 11. part. 15. & dec. 3. 17. n. 27. part. 18. & in
Faventina ſuccellionis 20. Februario 1682. 8. ſatio igitur,
cor. R. P. D. meo Rondinino, & 8. Martii 1684. 8. cum ergo,
cor. R. P. D. meo Urſino. In hoc enim caſu bona ſicut ſub-
iecta oneri fideicommissi reſtitutori conſeruntur per dona-
tariū tantum minus accipiendo ex aliis bonis hereditariis,
juxta doctrinam Barr. communiter ſcribentium in leg. do-
cis. 5. C. de collat. ſurd. consil. 219. n. 13. lib. 2. Michalor. de ſeariuſis pa-
ra. 1. cap. 21. ſub n. 2. ver. 1. & adhuc durat marrimentum.

Nil refragante reſpoſtione; quod preceptum imputandi
bona in legitimum non legatur adiectum in instrumento rati-
fications don. ionis, ſed dumtaxat in mandato procure,
quod tamquam carnis ſolemitatibus à Conſtitutione Mar-
chiæ requiriſt non eſt attendendum; quia licet in instru-
mento ratificationis non legatur hoc preceptum explicite
adjeſtum, virtualiter tamē in eo conſeruerat; dum Ludovi-
cua in instrumento ratificationis donat. inhaerendo preſcri-
bito mandato, exentiſſimam illius conſumpcionem, ad Text. in leg. alio
rot. ſi de hered. inſtit. Bart. in 1. ff. de recip. arbitris, ſurd.
confi. 105. n. 12. Grat. deſcep. 937. num. 13. Rot. cor. Gregor. dec.
522. n. 9. et coram Priol. dec. 428. nn. 4. et in dec. 87. num. 5.

Prout nec quidquid refert pactum in donatione appoſi-
tum, quod illatis moleſtis per creditores Josephi ſuper bo-
num donis ſuercant ipius filii tamquam primi donatarii:
tum quia de tempore facienda collationis, nimurum poſt
obitum donatricis, nulla aderant moleſtis creditores, fed
longe poſt ſuerventur, adeoque operari non poſſunt re-
tractione collationis, quia ministerio legis ſtatim poſt obi-
tum donatricis conſeruerat, tunc etiam quia illud pa-
ctum ſuit adjeſtum ad evitandas moleſtias creditores ſuper
bonis donat. ſuercant, ſuper quibus donatricis nolleſt eis acquirent, a-
liquid jux. adeoque extendi non debet contra ipius mentem
ad exclaudendam collationem in diſtione honorum cum al-
lijs fratribus.

Demū ſi nolit juvar, quod Joseph aderit hereditatē mat-
tricis majorē partē bonorum communis matris, ut notat
2. Bernard. consil. 92. ſub n. 3. ſ. de ſuile ſucc. dec. 10. et ſuile
caſaufare inter filios nimil in qualitatē, ſi bona in ei
comprehensa non conſeruerat, ita ad hanc evitandam ſu-
baciare debet collationis, ut tradit. Decius in leg. prima ſub n.
2. C. Unde lib. Ben. conf. 29. in ſuile his nos refug. lib. 1. & expen-
dit in his terminis Pariſ. conf. 16. n. 33. & ſeq. lib. 2. Merlin. de
leg. 1. 2. it. 2. q. 29. n. 50. & 52. Rot. in ver. dec. 387. n. 28. & ſeq. 9.
& poſt Tori. de pat. ſuile ſucc. dec. 177. & poſt Urſol. confi. ſub
lib. 2. cap. 2. ſub ſuile ſucc. & ſeq. 9. & Rot. cor. Merlin. dec. 58. n. 2.

Tum demū in peculiari placito donantis, quod dona-
tarius debeat imputare in legitimum bona donata, ex quo
reclē infertur voluſiſte etiam illum obſtringere ad eandem
conferendam, per Text. leg. ſuile 35. ſ. generalis, C. de
inſtit. ſuile, & leg. illud. 2. ſ. ſuile autem regula, C. de collat. &
3. per Pont. consil. 25. n. 8. lib. 1. Lib. Bell. conf. 19. n. 31. Theſ. dec.
46. n. 1. cum alijs concord. adductis in prioribus diſpo-
nitionib. ſuile 28. Junii 1683. ſ. buſus autem, cor. bo. lib. Bevilacqua.

Nec obſtare viſum fuit, quod quis non teſteat conſer-
verat bona donata ſuile, ſed filii ex matrimonio per ipſum con-
trahendo nascitūrur. Quia licet verba mandati poſt obi-
tum conſeruerat, conſiderare debet.

2. Ea que imputanda ſunt, conſerbi debent.

3. Donatio facta favore neptorū nascitūrū, non ſujecta col-
lationi.

4. Contrarium tamē eſſet admittendum, ſinor neptorū na-
ſcitūrū, ſed Pater eorum principaliter conſerbat.

5. Donatio dicitur reſpicere perfonam Patri, ſi facta fuereſſi, ad
hoc ne ipſe pinguiorem ſuereſſi poterit, & cum onere
imputanda donata in legitimum.

6. Donatio dicitur reſpicere perfonam Patri, non Filiorum, ſi
Donans dixerit donationem ſecifſe eidem ob amorem, que ip-
ſum prosequebatur.

REVERENDISS. D. EMERIX DECANO.

Auximana Donationis.

Luna. 26. Februario 1689.

Argumentum eſt in alia antecedenti decisione.

S U M M A R Y M.

1. **D**onatio facta ſuile contemplatione certi matrimonii cum
precepto, quod bona donata tenetur imputare in legit-
imum, conſiderare debet.

2. Ea que imputanda ſunt, conſerbi debent.

3. Donatio facta favore neptorū nascitūrū, non ſujecta col-
lationi.

4. Contrarium tamē eſſet admittendum, ſinor neptorū na-
ſcitūrū, ſed Pater eorum principaliter conſerbat.

5. Donatio dicitur reſpicere perfonam Patri, ſi facta fuereſſi, ad
hoc ne ipſe pinguiorem ſuereſſi poterit, & cum onere
imputanda donata in legitimum.

6. Donatio dicitur reſpicere perfonam Patri, non Filiorum, ſi
Donans dixerit donationem ſecifſe eidem ob amorem, que ip-
ſum prosequebatur.

- 7 Testi mediatori plena fides est praestanda.
 8 Donatio facta intuitu certi, & determinati matrimonii, non debet conferri, ne Uxor, & consanguinei, qui eis intuitu contrareruntur, remaneant decepti.
 9 Eas concluso plus patitur difficultates in illius admissione.
 10 Donatio etiam intuitu certi, & determinati matrimonii est conferenda, sed adiit preceptum de imputando bona donata in legitimam.
 11 Donatio, in qua adiit reservatio ususfructus, non est conferenda;
 12 Limita, si donatio complectatur maiorem partem bonorum Donatoris.
 13 Donatio est conferenda, & si adiit in illa ordinatio Primogenitura, ubi consuetus pactum de imputando bona donata in legitimam.
 14 Prædicta donatio est conferenda, licet Donatarius proponeret non curare in ultra habere ratione legitimam, si hereditatem Donatioris adiuerteret.
 15 Illius Donatarius tenetur conferre bona donata per Matrem, si cum fratribus hereditatem adiuerteret, licet additionem ex parte eiuscum beneficiis legis & Inventarii, & collatio est faciens etiam ultra vires hereditatis.
 16 Praefixa si collationis obligatio descendat ex voluntate ipsius Matris.

DECISIO XIII.

Rota rursus censuit Josephum teneri & conferendam donationem sibi factam à Ludovico matre contemplatione certi matrimonii per eum contra hendi, ex eisdem fere rationibus comparabili in decisione edita coram me 21. Junii proximi præteriti, & signatur ex pcepto eidem in iunctio imputandi bona donata in legitimam, quod ex iuri interpretatione præferat etiam omnes conferendi, juxta singulari dispositionem Text. in l. si non moris 25. ff. de inoff. tesi, ibi: Si non moris causa fuerit donatum, sed inter vivos, habet rationem contemplationis, ut in quartam habeatur, per se dici in officiis querelam cessare, si quartam in donatione habeat, aut si minus habeat, quod doceat, si non arbitrio repleatur, aut certe conferi oportet id, quod donatum est, & regulam generaliter præferat à Justiniano in l. 11. C. de collat. de qua per Gozad. 2. in rub. ex off. n. 24. ver. 2. adductus, C. red. it. Surd. conf. 145. n. 5. l. 1. Circo. discept. 67. n. 28. vero. regulariter autem, Peregr. desider. art. 37. n. 4. vero. quia omnia. Font. de p. 2. nupt. class. 4. g. 1. n. 48. Curte. de donatice 2. par. 10. n. 1. Merlin. de legi. 1. 2. n. 2. g. 1. n. 20. cum pluribus adductis in decisionibus editis in hac causa cor. bo. me. Particularia Bevilaguæ & cor. me.

Nec subfalsa visum fuit, quod donatio facta fuere filii Josephi, qui prouide non terreatur conferre bona illis donata, quia licet nulli concincentur in cortice verborum in substantia tamquam voluntatis, que est unicè attendenda continetur principaliter Josephus, ut patet, tum ex eadem donatione, in qua legitur donatum, ac hoc, ut Josephus confequeretur pinguiorom doto, & signatur ipse gravatus fuit imputare donationem in legitimam, quod pro argumento voluntationis ponderatur in his terminis Rota in Romana donationis 21. Februario 1687. meo. Beningafa, & inseparabilis, & matrimonii, tum etiam ex successiva ratificatione ipsius donationis, expressa facta per donatricem favore Josephi, narrato singulari amore, quo ipsum profequantur, sum. præterea positivis 4. tum demum ex conformi attestatione clar. me. Card. Caraffa, cui tamquam mediatori iutoris tractatus defecit ex ipsa donatione, quoniam donatarius tenuerit omnino servare. Hoc enim causa non potest ei suffragari beneficium inventarii, quod fuit a iure introductum ad effectum subveniendi heredes ab obligationibus hereditarialis, non autem ab obligationibus ipsius propriis, ut notant communiter DD. in leg. quæ artis, & sol. mar. Bald. in l. fin. & p. 15. art. 2. de iure deliborandi. Modern. ab Eccles. obser. 158. n. 15. & 16.

Minus relevat, quod donatio procerter ex causa certi matrimonii, ac primum non sit conferenda in prædictum filiorum ex eo nasciturorum; & ne Uxor, & consanguinei, qui eis intuitu contrareruntur, remaneant decepti, ut pluribus cumulatis tradit Andreol. coros. 3. 9. n. 19. quia quicquid sit de hujusmodi conclusione juris in abstracto, que non transfit sine difficultate, ut constat ex traditis per Peregr. de f. diec. art. 36. 134. Fontan. de p. 2. nupt. class. 4. g. 1. n. 48. & legg. Thes. dec. Pedem. 46. n. 11. queque plures implicant inspectio-nes, signatur utrum filii vocati fuerint uti filii, veluti heredes, de qua plene Rota in Rom. restitutio nis doris 14. Ianuarii 1684. coram clar. mem. Card. Matthejo, & in d. Romana donationis 21. Febr. 1687. cor. D. meo Benincasa, ho-die inter uxoris iam diu defuncte sit allegabile tamquam perfornata, & confitens duxtans in honorificiori tractatu, & subfertatione ma-rimonii, de qua pariter Rota in decisionibus editis in Romana fideicommissi de Rosis 28. Ja-

SUMMA RATIO.

A Etiam ratio facta per clementia arguendo affirmacionem te-sae domus ab estimatione singularium partium, in iure imputabatur.

2. V.

Super Mat. de Donationibus, &c.

2. Valor domus à valore clementorum differt.
 3. Estimatione, que regulariatur à situ, & a pensionibus domus in iure non admittitur.
 4. Verius valer desumus debet à communi iudicio, & estimatione, valutando domum justa illud pretium, quo ab omnibus vendi, & emi posse.
 5. Communi estimatione arguitur ex valore, & qualitate clementorum, nec non ex annuis pensionibus sumis, & unitis cum clementis consideratis.
 6. In Urbe pro dignoscendo vero valore domus adiit stylus estimans, di primò clementa, & materialia, illorumque pretium sumenda simul cum alio resultante ex pensionibus cumulatis ad rationem legalem, & postea quantitas exinde constat in duas partes aequales, quarum unaquaque constituitur, & communem valorem.
 7. Executio obligationis cameralis impugnari non potest excepti-bus turbidis,
 8. Bonis stabiliis praesumimus reddere scuta quinque pro contena-rio, haec taxa legalis admittitur etiam in dominibus non insignibus Urbis, & n. 9. in Romanâ manuentionis, seu attentorium 8. Junii 1671. q. quod autem, & in Romanâ luci doris 1. Februario 1675. s. nem. cor. me.

DECISIO XIV.

Difcordantibus partibus in estimatione controverse domus in regione Transiberiana propè Pontem diuturna, & ad hereditatem Catharina spectans, electi fuenterunt ab utroque colligantibus periti Architecti cum reciproca obligatione camerali standi tertio de consensu deputando, quatenus primi convenire non possint, prout non convenient; quia tamen tertius relationem fecit habitat respetu solum ad clementam, & materialia adifici, hinc necesse fuit iudicium implorare authoritatem, & consulti plures Domini, quartum etiam peritum ad hunc effectum reputare mandarunt, cujus relatio ut iuriam excessiva causam dedit replicandi inflammat, cui Domini responderunt valorem præfætæ domus ut infra taxandum.

Ad quem effectum premittantur, quod in estimatione dominus carumque vero valore taxando non debet simpliciter considerari patrum, & quantitas clementorum, ex quibus adificium constat, prout considerarunt tres periti in hunc controversem deputati, scilicet primus, tertius, & quartus, qui mensurando parietes, cornices, telfa, aliquaque singula adifici membra, & unicusque ex eis proprio valore apposito, valorem domus calculando retulerunt argumentes estimationem totius ab estimatione singularium partium; siquidem talis modus improbatur a iuris Consulente in l. Mavias, s. fin. s. f. s. universa namque res estimationi debent, non singularium rerum partes; alias enim contraria regula DD. & nostro Tribunalis traditæ, quod felicitate valor domus à valore clementorum differt, de quod Maref. var. ref. l. 2. c. 114. n. 13. Cyriac. contr. 453. n. 7. & pluribus adductis Dunoz. Jun. dec. 168. n. 13. Cor. Bich. dec. 199. n. 16. in vec. dec. 119. n. 15. dec. 94. n. 6. p. 18. & in Bonon. appartamenti 27. Februario 1679. cor. bo. me. Card. Taya.

Nec minus habendum est respectus solum ad pensiones ex locatione domus rethali solitas, prout fecit secundus peritus a Spigliato electus, qui non fala specifica relatione fabrica, & valoris clementorum, estimationem composuit principaliiter ex situ, & pensionibus, qua tamen verum rei valorem non probant, Stat. cons. 332. n. 4. l. 2. Urcell. consul. 3. n. 56. Rot. cor. Ubal. dec. 64. n. 5. cor. Ludovic. dec. 553. n. 7. & in vec. dec. 375. n. 34. p. 13.

Sed valorem definiatur debet ex communi iudicio, & estimatione, valutando domum iuxta illud pretium, quo ab omnibus semi- & vendi poite, ut ad hunc cumdum effectum respondit Paul. in p. 1. p. 63. ff. l. 1. f. 1. f. 1. mortis causa, s. fin. p. de mort. caus. 1. Cyriac. contr. 453. n. 7. & legg. Maref. var. ref. l. 2. d. 1. 114. n. 15. & legg. Rot. cor. Burat. dec. 495. n. 3.

Communis autem estimatione arguitur ex valore, & qualitate clementorum, ex quibus novitas, & vetustas, & nobilitas, & ignobilis adificii dignoscitur, nec non ex annuis pensionibus sumis, & unitis cum clementis consideratis, ex quibus fructuum quantitas commenatur, ut inquit Rot. cor. Card. Seraph. dec. 665. n. 8. & advertit Card. de Luc. de sud. dif. 33. inolevit in Urbe stylus, quod prodigiosamente vero valor domus estimatur primò clementa, & materialia, illorumque pretium junctus simul cum alio resultante ex pensionibus calculatis ad folitam rationem in secur. 5. pro quolibet centenario, ita potest quantitas exinde infinita dividatur in duas partes aequales quarum unaquaque constituitur verum, & communem valorem domus, ut testatur, & servavit Rot. cor. Coc. dec. 89. n. 1. & dec. 1227. per 101.